
                                              SERVIZIO SANITARIO
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA

AZIENDA SOCIO SANITARIA LOCALE DI SASSARI

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE N._____  DEL  __/__/____

Proposta n.  23  del 14/01/2025

STRUTTURA PROPONENTE: S.C. GESTIONE E SVILUPPO RISORSE UMANE, FORMAZIONE

OGGETTO: Manifestazione  di  interesse  per  conferimento  di  incarichi  libero  professionali  a
personale sanitario,  anche in  quiescenza  e per  medici  specializzandi  iscritti  al  penultimo e
ultimo anno della Scuola di specializzazione.

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e
le responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme
alle  risultanze  degli  atti  d’ufficio,  per  l’utilità  e  l’opportunità  degli  obiettivi  aziendali  e  per
l’interesse pubblico

Soggetto Firma Digitale

L’estensore/Istruttore  Dott.ssa Maria Antonietta Sechi

Il Responsabile del
Procedimento

 Dott. Dario Cuccuru

Il Direttore della S.C. Gestione e
Sviluppo Risorse Umane e

Formazione
 Dott. Mario Frau

108077
Font monospazio
11                    15  01  2025



IL DIRETTORE DELLA S.C. GESTIONE E SVILUPPO RISORSE UMANE, FORMAZIONE 

VISTO  il decreto legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia sanitaria” e
ss.mm.ii.;

VISTA la legge regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione sistematica
delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge regionale n. 23 del
2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e ss.mm.ii.;

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 46/23 del 25 novembre 2021, con la quale è stata costituita
l’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 1 di Sassari a far data dal 1 gennaio 2022;

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 51/37 del 30 dicembre 2021, con la quale si è provveduto
alla nomina del Dott. Flavio Sensi quale Direttore Generale dell’Azienda Socio-Sanitaria Locale n.1 di Sassa-
ri;

VISTE le Deliberazioni n. 80 del 09 marzo 2022, n. 177 del 6 maggio 2022 e n. 226 del 01 giugno 2022 del
Direttore Generale dell’Azienda Socio-Sanitaria Locale n. 1 di Sassari relative al conferimento dell’incarico al
Dott. Vito Leonardo Giuseppe La Spina di Direttore Sanitario dell’Azienda Socio-Sanitaria Locale n. 1 di Sas-
sari, per una durata complessiva di tre anni, rinnovabile;

VISTA la Deliberazione n. 629 del 07/12/2022 del Direttore Generale dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n.1
di Sassari con la quale è stato conferito al Dott. Mario Giovanni Altana l’incarico di Direttore Amministrativo
dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 1 di Sassari con decorrenza dal 15/12/2022 per la durata di anni 3 rin -
novabile;

VISTA la Deliberazione n. 506 del 18/10/2022 del Direttore Generale della ASL n.1 di Sassari con la quale è
stato conferito alla Dott. ssa Annarosa Negri l’incarico di Direttore dei Servizi Socio Sanitari;

VISTO l’Atto Aziendale dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n.1 di Sassari adottato con Deliberazione del Di -
rettore Generale n.28 del 23 gennaio 2023;

VISTA, altresì, la conformità dello stesso dichiarato con Deliberazione della Giunta Regionale n.4/64 del 16
febbraio 2023, ai sensi dell’art. 16, c.2 L.R. n. 24/2020;

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 131 del 20/02/2023 con la quale si è preso atto del parere
di conformità di cui alla Delibera della Giunta Regionale della Regione Sardegna n.4/64 del 16 febbraio 2023
e si è provveduto all’adozione definitiva dell’Atto Aziendale dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n.1 di Sassa-
ri;

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 1055 del 26/10/2023 “Adozione definitiva delle modifiche
dell’Atto Aziendale dell’Azienda Socio- Sanitaria Locale n.1 di Sassari di cui alla Deliberazione del Direttore
Generale n. 909 del 18/09/2023”;

VISTA, altresì, la conformità dello stesso dichiarato con Deliberazione della Giunta Regionale n. 37/18 del
02 novembre 2023, ai sensi dell’art. 16, c.2 L.R. n. 24/2020;

VISTA la Deliberazione n. 625 del 30/04/2024 del Direttore Generale della ASL n.1 di Sassari con il quale è
stato conferito l’incarico quinquennale di Direttore della SC. Gestione e Sviluppo della Risorse Umane, For-
mazione, afferente al Dipartimento della Gestione delle Risorse Finanziarie, Umane e Strumentali - ASL n. 1
di Sassari, al Dott. Mario Frau”;

RICHIAMATO il Decreto Legislativo del 14 marzo 2013, n.33 e s.m.i. di (Riordino della Disciplina riguardante
il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e Diffusione di informazioni da parte delle
pubbliche amministrazioni, (G.U. n.80 del 05/04/2013);

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità
previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento dei Pubblici Dipen-
denti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di inte-
resse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate;



PRESO ATTO della necessità di garantire la continuità assistenziale di varie strutture afferenti all’ASL n.1 di
Sassari;

STANTE l’impossibilità da parte di questa Azienda di fornire alcune prestazioni necessarie al mantenimento
sanitario dei LEA attraverso l’utilizzo dei Dirigenti sanitari propri dipendenti;

RILEVATO quindi  la necessità di reclutare,  mediante forme di  contratto flessibili,  personale sanitario da
destinare alle varie strutture dell’Azienda Sanitaria Locale di Sassari per garantire la continuità dei servizi
sanitari, cui non è possibile far fronte con il personale attualmente in servizio;

VISTO l’articolo 7, comma 6 del Decreto Legislativo 30/03/2001 n. 165;

RICHIAMATO il D.L. n. 202 del 27/12/2024, art.4, comma 2, che autorizza le Aziende e gli Enti del Servizio
sanitario  nazionale  a  conferire  temporaneamente  incarichi  di  lavoro  autonomo,  ai  professionisti  sanitari
cittadini ucraini, sino al 31/12/2025;

RICHIAMATO il D.L. n. 202 del 27/12/2024, art.4, comma 3, che autorizza le Aziende e gli Enti del Servizio
sanitario  nazionale  a  conferire  incarichi  semestrali  di  lavoro  autonomo,  sino  al  31/12/2025,  ai  medici
specializzandi iscritti regolarmente all’ultimo e al penultimo anno di corso della scuola di specializzazione;

RICHIAMATO il D.L. n. 202 del 27/12/2024, art.4, comma 4, che autorizza le Aziende e gli Enti del Servizio
sanitario nazionale a conferire incarichi di lavoro autonomo ai laureati  in medicina e chirurgia, abilitati  e
iscritti agli ordini professionali;

RICHIAMATO il D.L. n. 202 del 27/12/2024, art.4, comma 12, che autorizza le Aziende e gli Enti del Servizio
sanitario  nazionale  a  conferire incarichi  di  lavoro  autonomo  semestrali  ai  Dirigenti  sanitari,  collocati  in
quiescenza sino al 31/12/2025;

DATO ATTO che con il D.L. del 29/12/2022, n. 198 si è provveduto ad estendere la possibilità di stipulare i
contratti di lavoro autonomo sopra richiamati sino al 31/12/2025;

RILEVATA la costante carenza di personale sanitario e medico e la difficoltà di reclutarlo per le vie ordinarie,
occorre procedere al reclutamento di professionisti disposti a prestare la loro opera nei settori sotto indicati:

ATTIVITÀ/SPECIALITÀ
TARIFFE/MAX ORE SETTIMANALI

SPECIALISTI SPECIALIZZANDI

PUNTI DI PRIMO INTERVENTO MEDICO 60 € - 36 ore sett 45 € - 24 ore sett

CURE PALLIATIVE 80 € - 36 ore sett 30 € - 24 ore sett

ASSISTENZA DOMICILIARE INTEGRATA (ADI) 80 € - 36 ore sett 30 € - 24 ore sett

EXTRAOSPEDALIERE – SPECIALISTI 
TERRITORIALI

80 € - 36 ore sett 30 € - 24 ore sett

CURE PRIMARIE 80 € - 36 ore sett 30 € - 24 ore sett

IGIENE PUBBLICA 80 € - 36 ore sett 30 € - 24 ore sett

MEDICINA LEGALE 80 € - 36 ore sett 30 € - 24 ore sett

OFTALMOLOGIA 80 € - 36 ore sett 30 € - 24 ore sett

DERMATOLOGIA 80 € - 36 ore sett 30 € - 24 ore sett

NEUROPSICHIATRIA INFANTILE 80 € - 36 ore sett 30 € - 24 ore sett

PSICHIATRIA 80 € - 36 ore sett 30 € - 24 ore sett

MEDICINA FISICA E DELLA RIABILITAZIONE 
(FISIATRIA)

80 € - 36 ore sett 30 € - 24 ore sett

MEDICINA TRASFUSIONALE 80 € - 36 ore sett 30 € - 24 ore sett

MEDICINA DELLO SPORT 80 € - 36 ore sett 30 € - 24 ore sett

DIABETOLOGIA E MALATTIE METABOLICHE 80 € - 36 ore sett 45 € - 24 ore sett



SANITÀ PENITENZIARIA 80 € - 36 ore sett 60 € - 24 ore sett

MALATTIE INFETTIVE 80 € - 36 ore sett 45 € - 24 ore sett

GERIATRIA 80 € - 36 ore sett 45 € - 24 ore sett

MEDICINA INTERNA 80 € - 36 ore sett 45 € - 24 ore sett

GINECOLOGIA E OSTETRICIA 80 € - 36 ore sett 60 € - 30 ore sett

UROLOGIA 80 € - 36 ore sett 60 € - 30 ore sett

NEFROLOGIA 100 € - 36 ore sett 45 € - 24 ore sett

DIALISI 100 € - 36 ore sett 45 € - 24 ore sett

NEUROLOGIA 100 € - 36 ore sett 45 € - 24 ore sett

PRONTO SOCCORSO 100 € - 36 ore sett 60 € - 30 ore sett

ANESTESIA E RIANIMAZIONE 100 € - 36 ore sett 60 € - 30 ore sett

CHIRURGIA GENERALE 100 € - 36 ore sett 60 € - 30 ore sett

CARDIOLOGIA 100 € - 36 ore sett 60 € - 30 ore sett

PEDIATRIA 100 € - 36 ore sett 60 € - 30 ore sett

PSICOLOGIA 80 € 36 ore sett
30 € 24 ore sett
(senza specializz.)

STABILITO di dover garantire a titolo di compenso per i professionisti specializzati, anche in quiescenza, e
in specializzazione le tariffe sopra indicate per un monte orario massimo come da tabella sopra riportata;

DATO ATTO che al fine di determinare il compenso orario, si terrà conto della sede di assegnazione a cui il
professionista viene designato;

RILEVATA la necessità per i liberi professionisti di stipulare apposita polizza assicurativa a proprio carico 
per la copertura del rischio della R.C. colpa grave ed infortuni;

RITENUTO pertanto necessario contrattualizzare i Medici iscritti al penultimo e all’ultimo anno delle scuole di
specializzazione,  nonché  medici  specializzati  in  varie  discipline  di  interesse  per  l’Azienda,  anche  in
quiescenza e Psicologi con un bagaglio professionale ed un curriculum funzionale ad operare nei settori di
attività sopra indicati;

STABILITO che le  assegnazioni dei professionisti  alle varie strutture e servizi aziendali verranno disposte
dalla Direzione Sanitaria sulla base delle necessità assistenziali  a seguito di una attenta valutazione dei
curricula, tenendo conto anche di eventuali discipline affini ed equipollenti;

STABILITO inoltre che il medesimo criterio verrà adottato, in caso di necessità per le candidature
relative alle specialità/attività diverse, e non presenti tra quelle elencate nell’Avviso, così come integrato dal 
presente atto;

STABILITA la necessità di prevedere il tetto massimo di 30 ore per i  medici iscritti a corsi di formazione
specialistica esclusivamente per le discipline di Anestesia e Rianimazione, di Pronto Soccorso, di Chirurgia
Generale, Cardiologia, Ginecologia e Urologia che effettuano prestazioni con turni notturni o di qualunque
specializzando che esercita turnazione notturna;

DATO ATTO che l’iscrizione all’elenco di cui al presente provvedimento rimarrà sempre aperto, garantendo
la possibilità di presentare le relative domande almeno sino al 31/12/2025;

DATO ATTO che i professionisti interessati dovranno necessariamente provvedere ad esplicitare eventuali
incompatibilità all’atto della sottoscrizione del contratto libero professionale;

DI DOVER APPROVARE l’Avviso allegato al presente provvedimento che ne costituisce parte integrante e
sostanziale



PROPONE

per i motivi in premessa:

DI  APPROVARE  l’Avviso  allegato  al  presente  provvedimento  che  ne  costituisce  parte  integrante  e
sostanziale

DI PROCEDERE alla contrattualizzazione dei Professionisti in parola, mediante contratti libero professionali,
da destinare alle varie Strutture e servizi dell’Azienda a seguito di una valutazione da parte della Direzione
Sanitaria;

DI RICONOSCERE i compensi per le prestazioni svolte come meglio specificati nella tabella sopra riportata;

DI  DARE  ATTO  che  i  professionisti  interessati  dovranno  necessariamente  provvedere  ad  esplicitare
eventuali incompatibilità all’atto della sottoscrizione del contratto individuale

DI DARE ATTO che:

La presente deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Socio Sanitaria Locale n.1
di Sassari

SI [  ]           NO [ x ]          DA ASSUMERE CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [  ]

La presente deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020
SI [  ]                           NO [x]

DI TRASMETTERE copia del presente atto alla S.C. Affari Generali, Comunicazione e Legali della ASL di 
Sassari per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line dell’Azienda socio-sanitaria locale n°1 di Sassari.

Il Direttore della S.C. “Gestione e Sviluppo Risorse Umane, Formazione”

Dott. Mario Frau

 (firma apposta sul frontespizio)

____________________________________



Per le motivazioni sopra riportate 

ACQUISITO IL PARERE

DIRETTORE SANITARIO
Dott. Vito Leonardo Giuseppe La Spina

DIRETTORE AMMINISTRATIVO
Dott. Mario Giovanni Altana

FAVOREVOLE                              [ x  ] FAVOREVOLE  [ x  ]

CONTRARI                                    [    ] CONTRARIO  [    ]

NON NECESSARIO                      [    ] NON NECESSARIO   [    ]

DIRETTORE SERVIZI SOCIO SANITARI
Dott.ssa Annarosa Negri

FAVOREVOLE   [ x ]  CONTRARIO  [    ]  NON NECESSARIO   [    ]

IL DIRETTORE GENERALE

VISTA la su estesa proposta, che si richiama integralmente;

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità
previste  dalla  normativa  vigente,  con  particolare  riferimento  al  Codice  di  Comportamento  dei  Pubblici
Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di
interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate;

DELIBERA

DI  APPROVARE il  contenuto  della  proposta  di  deliberazione  sopra  richiamata  e  per  l’effetto  di  darne
integrale esecuzione;

DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento alla S.C. Affari Generali, Comunicazione e Legali per
la pubblicazione nell’Albo Pretorio On-line dell’Azienda Socio Sanitaria Asl n. 1 di Sassari.

IL DIRETTORE GENERALE 

Dott. Flavio Sensi

___________________________________



ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE

1. Avviso 

2. Domanda

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE

Si attesta  che la presente deliberazione viene pubblicata  nell’Albo Pretorio  on-line della ASL n° 1 di
Sassari dal __/__/____ al __/__/____

Il Direttore del Servizio (o suo delegato)

Dott. / Dott.ssa ________________

108077
Font monospazio
15  01  2025   30  01  2025


		2025-01-14T16:59:02+0100
	SECHI MARIA ANTONIETTA


		2025-01-14T17:01:48+0100
	CUCCURU DARIO


		2025-01-14T17:04:06+0100
	Mario Frau


		2025-01-15T07:48:58+0100
	MARIO GIOVANNI ALTANA


		2025-01-15T09:11:57+0100
	Vito Leonardo Giuseppe La Spina


		2025-01-15T09:22:48+0100
	NEGRI ANNAROSA


		2025-01-15T09:53:38+0100
	SENSI FLAVIO


		2025-01-15T10:35:55+0100
	PIRISI ANNA LAURA




